

Câmara Municipal de Mogi das Cruzes

Estado de São Paulo

L E I N° 5,252, DE 30 DE AGOSTO DE 2.001

(Dispõe sobre alteração da denominação de via pública que especifica, e dá outras providências).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

MOGI DAS CRUZES,

FAÇO SABER QUE A CÂMARA APROVOU E EU, NOS TERMOS DO PARÁGRAFO ÚNICO DO ARTIGO 82, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, PROMULGO A SEGUINTE LEI:

Artigo 1º - Fica alterada para "TRAVESSA SEBASTIÃO HUGO BOUCAULT", a denominação da atual Travessa Tico-Tico, localizada no Jardim Rodeio, com início na Avenida Lothar Waldemar Hoehne e término na Rua Emílio Dias do Prado, cujos dados biográficos acompanham a presente Lei, código de logradouro nº 021.481-4.

Artigo 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI DAS CRUZES, em 30 de agosto de 2.001, 440° da Fundação da Cidade de Mogi das Cruzes:

JOSÉ ANTONIO EUCO PEREIRA

Presidente da Câmara

REGISTRADA NA SECRETARIA ADMINISTRATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI DAS CRUZES, em 30 de agosto de 2.001, 440° da

Fundação da Cidade de Mogi das Cruzes.

JOSÉ ANTONIO FERREIRA FILHO Secretario Geral da Câmara

(AUTORIA DO PROJETO:- VEREADOR JOSÉ ANTONIO CUCO PEREIRA).



Câmara Municipal de Mogi das Cruzes

Ustado de São Hauto

JUSTIFICATIVA/BIOGRAFIA

* 12 de janeiro de 1.922

† 31 de janeiro de 1.981

CONSIDERANT	
	METO DE PEUBERAÇÃO :
D c	MG COLUMN
□ 9'4(HADO	THE CUMPRACT A
÷	- 90 ごむかけたときこうこうべんしょ
A35 = U A	" COMISSIONS NE.
Assestaria Juridio	O OC.
Justice and	.u
- Programme Kedaca	Δ '
Mannes of the	V
Justica e Redacă Finanças e Orçai	
- 4.401	n tale
And the contract of the contract	
	•
	teranical and a
The Course of Course	
C_1	
2010 due 5	The state of the s
W . W . S . P . P . P	• 1 Table 1 T
	in a market of the first of the second
The state of the s	2.1 = 10 free and 20181
Cust Comment.	
The second secon	7 7 7 7 2001
	West - 2.9 Secretária

Nascido em 12 de janeiro de 1.922, nesta cidade de Mogi das Cruzes. Schastião Hugo Boucault era filho do Doutor Isidoro Boucault e Da. Vera-Cruz de Mello Boucault, eram seus irmãos Plínio, Salvador, Isidoro, Luiz Carlos (Tutalo), Cid. Getúlio e Terezinha, que como os pais eram pessoas benquistas e participativas junto à comunidade, quer nos meios social ou cultural.

Cursou o antigo primário no 1 º Grupo Escolar Aprigio de Ofiveira, em 1.934, depois o ginasial no Ginásio Estadual. Dr. Washington Luiz, formou-se pela Universidade de São Paulo -USP, em odontologia, profissão esta que abraçou com amor, e na através da qual praticava a caridade, atendendo, sempre que possível, os mais necessitados e carentes, ao longo de mais de 40 anos de efetivo exercicio de atividade laborativa.

Lecionava latim no Liceu Braz Cubas e exerceu a atividade de dentista no SENAI de Mogi das Cruzes, por alguns anos.

Pessoa alegre e extrovertida, apreciador da boa comida e de uma partida de sinuca no Bar Glória , era sempre elogiado pelos amigos quando exercia os seus dotes culinários.

Fundou o Balneário Havia, juntamente com os amigos Dr. Nobolo Mori e Armando Nardelli, local onde reunia os amigos sempre a volta de uma mesa bem preparada.

Sebastião Hugo Boucault faleceu em 31 de janeiro de 1.981, deixando saudades e boas recordações na mente e nos corações de centenas de pessoas, familiares, amigos e pacientes.

Este um breve resumo do jeito de viver e atuar profissionalmente de Sebastião Hugo Boucault, e também as razões que nos levaram a propor a presente homenagem.

Plenário Ver. Dr. Luiz Beraldo de Miranda, em 10 de julho de 2001.

JOSÉ ANTONIO CUCO PEREIRA Vercador - PSDB